

Số: 715/KH-GDĐT

Thanh Oai, ngày 22 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Quy chế dân chủ
ngành GD&ĐT Thanh Oai năm học 2021 – 2022

Thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập. Thông tư số 11/2020/TT- BGD&ĐT ngày 19/5/2020 của Bộ GD&ĐT về hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập.

Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện dân chủ ngành GD&ĐT Thanh Oai năm học 2021 – 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

- Phát huy quyền làm chủ của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh phong trào học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ chí Minh.

- Tăng cường nề nếp, kỷ cương, kỷ luật trong các cơ sở giáo dục. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nhận thức đầy đủ, tăng cường trách nhiệm của mình trong việc thực hiện dân chủ ở cơ sở. Góp phần xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, lành mạnh, nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo, phòng chống các hành vi tiêu cực, tham nhũng, lãng phí, quan liêu; xây dựng cơ quan, trường học trong sạch vững mạnh.

- Thực hiện dân chủ trong các nhà trường phải đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, tăng cường vai trò trách nhiệm người đứng đầu. Định kỳ có sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm qua từng bước thực hiện, nâng cao chất lượng hiệu quả trong việc hoàn thành các nhiệm vụ của mỗi nhà trường và cơ quan phòng GD&ĐT.

II. NỘI DUNG:

1. Làm tốt công tác tuyên truyền về thực hiện dân chủ đảm bảo theo nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 11/2020/ TT- BGD &ĐT ngày 19/5/2020 của Bộ GD&ĐT về hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập. Xây dựng kế hoạch thực hiện dân chủ của đơn vị đảm bảo tôn trọng quyền dân chủ và lợi ích hợp pháp của CB, GV, NV người lao động tại các cơ sở GD.

2. Hiệu trưởng chịu trách nhiệm về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường. Công khai trong quản lý điều hành hoạt động của nhà trường; Tổ chức chỉ đạo và kiểm tra việc niêm yết công khai, cụ thể hóa bằng các quy định, quy chế, quy trình; Tổ chức các cuộc họp giao ban định kỳ để đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao và đề ra kế hoạch, nhiệm vụ trong thời gian tới ... Đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, phong trào thi đua yêu nước, lan toả tấm gương người tốt việc tốt, gắn việc thực hiện dân chủ với công tác dân vận, công tác xã hội hoá giáo dục. Giải quyết và phản ánh kịp thời những vấn đề vướng mắc, khó khăn của đơn vị; gương mẫu đi đầu trong việc đấu tranh phòng chống những biểu hiện cửa quyền, sách nhiễu, làm trái nguyên tắc và những biểu hiện không dân chủ trong nhà trường; Phối hợp với Công đoàn tổ chức hội nghị công nhân viên chức mỗi năm một lần vào đầu năm học theo quy định.

3. Các trường MN, TH, THCS kiện toàn ban chỉ đạo thực hiện qui chế dân chủ năm học 2021– 2022, xây dựng chương trình hoạt động ban chỉ đạo. Hàng năm thực hiện nghiêm túc các nội dung công khai theo qui định tại thông tư 36/2017/TT-BGDĐT của Bộ GD&ĐT ban hành quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân (Nội dung công khai: Theo điều 4, điều 5; Hình thức và thời điểm công khai: Theo điều 8) và thông tư 11/2020/TT-BGDĐT của Bộ GD&ĐT về hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ tại đơn vị.

4. Phối hợp với các tổ chức chính trị, xã hội trong nhà trường

- Phối hợp chặt chẽ với Công đoàn, ban thanh tra nhân dân, ban đại diện cha mẹ học sinh và các tổ chức trong việc tuyên truyền, vận động đoàn viên lao động thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước và của Ngành. Nâng cao chất lượng sinh hoạt của các đoàn thể, tổ chức, dân chủ bàn bạc các chủ trương, biện pháp thực hiện các nhiệm vụ của nhà trường.

- Tăng cường vai trò phối hợp chỉ đạo của Ban Chấp hành Công đoàn đối với Ban thanh tra nhân dân trong việc giám sát. Tạo điều kiện cho ban thanh tra nhân dân hoạt động hiệu quả. Các đoàn thể trong nhà trường làm nòng cốt trong thực hiện dân chủ, gắn việc thực hiện dân chủ với các phong trào thi đua, các cuộc vận động trong năm học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện dân chủ, Kiện toàn Ban chỉ đạo và chương trình hoạt động của ban chỉ đạo thực hiện dân chủ ngành GD&ĐT năm học 2021 – 2022.

- Chỉ đạo, hướng dẫn kiểm tra việc thực hiện dân chủ tại các trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện.

- Thực hiện báo cáo, sơ kết, tổng kết thực hiện dân chủ hàng năm của ngành theo quy định.

2. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ của đơn vị năm học 2021 – 2022.

- Phân công nhiệm vụ các thành viên trong ban chỉ đạo; Xây dựng các quy chế, kế hoạch, chương trình hoạt động ...

+ Quyết định kiện toàn ban chỉ đạo QCDC;

+ Quy chế làm việc;

+ Quy chế thi đua khen thưởng.

+ Quy định về quản lý tài sản.

+ Quy chế chi tiêu nội bộ.

+ Quy chế phối hợp giữa ban giám hiệu và công đoàn.

+ Quy chế hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh.

+ Quy chế phối hợp giữa nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh.

+ Chương trình công tác;

+ Kế hoạch hoạt động;

+ Kế hoạch hoạt động của Ban thanh tra nhân dân...

+ Các nội qui, qui chế khác của nhà trường.

- Định kỳ trước ngày 15/11/2021 các trường MN, TH, THCS báo cáo tình hình thực hiện dân chủ của năm học 2020 - 2021 về phòng GD&ĐT theo dõi tổng hợp báo cáo.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ của ngành GDĐT huyện Thanh Oai năm học 2021-2022, đề nghị đồng chí Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hà Nội;
 - UBND huyện Thanh Oai;
 - BCĐQCDCS huyện;
 - LĐLĐ huyện (Để phối hợp);
 - Các trường MN, TH, THCS; (Để T/hiện)
 - Lưu: VT.
- } (Để B/c)

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Bùi Thị Thu Hiền